
DETERMINA N. 118 DEL 27/01/2022

Area 5 - Governo del Territorio

 
 
Oggetto: CENSIMENTO ALBERI MONUMENTALI  - APPROVAZIONE ELENCO

Il Dirigente Di Area

VISTO il Decreto Sindacale n. 90 del 01/08/2019 con il quale viene attribuita la direzione 
dell'Area 5 - Governo del Territorio

PREMESSO che con Legge 14 gennaio 2013, n. 10 “ Norme per lo sviluppo degli spazi verdi, 
all’art. 7 sono state dettate le disposizione per la tutela e la salvaguardia degli alberi 
monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 
monumentale, storico e culturale e definisce cosa si intende per “albero Monumentale”  demandando 
a successivo decreto l’istituzione dell’Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia, il cui iter presuppone il 
coinvolgimento diretto dei Comuni, chiamati a operare il censimento sul proprio territorio, della Regione 
e del Corpo Forestale dello Stato (oggi Carabinieri Forestali).

CHE con Decreto interministeriale  23/10/2014 “Istituzione dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e 
principi e criteri direttivi per il loro censimento”  attuativo della legge statale, vengono  altresì esplicitati i 
criteri per l’attribuzione del carattere di monumentalità (art.5) e declinate le modalità del censimento 
(artt.6, 7, 8) ad opera dei comuni.

CHE i risultati del censimento sotto forma di elenco, corredato di schede di identificazione e materiale 
documentale e fotografico in formato digitale, dovranno essere trasmessi alla Regione affinché si 
pronunci sull’attribuzione del carattere di monumentalità di ogni singolo esemplare censito e possa  
elaborare il proprio elenco da trasmettere al Corpo Forestale dello Stato per la redazione e 
l’implementazione dell’elenco nazionale.

CHE a salvaguardia delle specie vegetali censite ed in attesa di iscrizione all’elenco nazionale degli alberi 
monumentali, le tutele e le sanzioni previste dalla L.10/2013 si applicano a partire dalla notifica al 
proprietario della proposta di attribuzione di monumentalità da parte del comune.

CHE la legge regionale 19 marzo 2015 n° 30 recepisce la definizione di Albero Monumentale e ne 
disciplina il riconoscimento, in attuazione della normativa nazionale soprarichiamata;

CHE stante quanto premesso, il comune di Bagno a Ripoli operò un primo censimento in attuazione della 
vecchia disciplina regionale (ex LR 60/98), oggi abrogata, proponendo  la tutela delle seguenti piante - 
Cipresso di Belmonte (Cupressus sempervirens), Leccio di Capaccio (Quercus Ilex)- nonché il “LECCIO DI 
BELMONTE” (Quercus Ilex);

CHE all’esito delle specifiche verifiche  fu ritenuto meritevole dell’inserimento  nell’elenco regionale degli 
alberi monumentali della Toscana il solo “Leccio di Belmonte”  (Albero Monumentale n.12, ultimo 
aggiornamento con decreto dirigenziale n.6252 del 23/12/2014);



CHE tale  esemplare, pur risultando mantenuto,  in virtù delle norme transitorie contenute nella disciplina 
nazionale e regionale, fino al 2017 nell’ elenco regionale,   tuttavia non è mai stato proposto per 
l’inserimento negli elenchi statali.

CHE , in adesione al disposto dalla L.R. 30/2015,   il Comune avviò, alla luce dei nuovi criteri,   per le 
alberature già proposte nel 1998,  le necessarie verifiche , avvalendosi del consulente interno all’Ente,  
avviando nel contempo    un percorso partecipativo volto alla segnalazione anche da parte dei cittadini 
e/o associazioni.

CHE solo recentemente, grazie al contributo offerto dal Corpo Forestale dello Stato  è stato possibile 
provvedere al completamento delle attività di verifica, addivendo, come meglio precisato nella relazione 
del Responsabile del Settore Urbanistica, costituente parte integrante del presente provvedimento, alla 
individuazione degli esemplari in possesso dei requisiti dettati dal D.M 23 Ottobre 2014 da segnalare alla 
Regione Toscana costituite dalle essenze di seguito descritte

Identificativo Localita’ -
ubicazione

n. esemplari intestazione Criterio

02/A564/FI/09 Rimaggio
via di Vernalese

1 CUPRESSUS 
SEMPERVIRENS

(cipressa di 
rimaggio)

Dimensionale
Storico

04/A564/FI/09 Antella
Via di Belmonte

1 QUERCUX ILEX
(leccio di 
Belmonte)

Dimensionale
Storico

,
DATO ATTO che a seguito dell’iter procedurale previsto dalla L.R. 30/2015 sono state predisposte 
specifiche schede di identificazione per ognuna delle proposte sopra indicate, costituenti parti integranti 
e sostanziali del presente atto;

DATO ATTO ALTRESI’ che a salvaguardia delle specie vegetali censite, in attesa del completamento delle 
verifiche previste dalla vigente disciplina in materia, si procederà alla  notifica ai  proprietari  della 
proposta di attribuzione di monumentalità da parte del comune

PRECISATO che il presente provvedimento non ha riflessi contabili;

VISTA  la L.10/2013
VISTO il DM 23_10_2014
VISTA la L.R.30/2015
VISTO il D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1)  di prendere atto di quanto espresso in premessa e per l’effetto di approvare la proposta di 
inserimento tra le piante monumentali di cui all’art. 7 della Legge 10/2013 delle specie vegetali di 
seguito descritte:

Identificativo Localita’ - n. esemplari intestazione Criterio



ubicazione
02/A564/FI/09 Rimaggio

via di Vernalese
1 CUPRESSUS 

SEMPERVIRENS
(cipressa di 
rimaggio)

Dimensionale
Storico

04/A564/FI/09 Antella
Via di Belmonte

1 QUERCUX ILEX
(leccio di 
Belmonte)

Dimensionale
Storico

2) di rinviare ulteriori inserimenti  a seguito di eventuali segnalazioni che dovessero pervenire da parte 
della cittadinanza;

3) di disporre l’invio del presente provvedimento alla Regione Toscana unitamente all’elenco delle specie 
segnalate, delle schede indentificative e di idonea documentazione fotografica:

4) di demandare all’Ufficio, nelle more della formalizzazione degli adempimenti previsti dalla vigente 
normativa in materia, a tutela delle specie segnalate, di procedere alla notifica ai  proprietari  della 
proposta di attribuzione di monumentalità da parte dell’Amministrazione Comunale

Il Dirigente di Area

f.to GANDOLFO ANTONINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


